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 ２０２４（令和６）年度 

第５１回通常総会 

 

１、開会挨拶 

２、理事長挨拶 

３、総会成立宣言 

４、議長選出 

５、議 事 

議案第１号 ２０２３（令和５）年度事業報告並びに財産目録、貸借対照表、損益計

算書及び剰余金処分案の承認について 

      監査報告 

議案第２号 ２０２４年度事業方針および計画（案）並びに収支予算（案）の承認に

ついて 

議案第３号 ２０２４年度経費の賦課及び徴収方法について 

議案第４号 ２０２４年度本組合借入金残高最高限度額の決定並びに一組合員に対す

る貸付金残高最高限度額の決定について 

議案第５号 任期満了に伴う役員改選の件 

６、閉会挨拶 
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【議案第１号】 

２０２３年度事業報告（２０２３年４月１日から２０２４年３月３１日） 

１、事業活動の概況について 

２０２３年５月に新型コロナウイルスは５類感染症となり、それまでの活動制限はほと

んどなくなりました。５類移行に伴い経済活動が活発になることを期待しましたが、生活

スタイルの変化や国際情勢の不安定化による物価高騰などの影響を受け、地域の消費動向

はなかなか上向かず、商店街事業者の皆さんにとってはなお厳しい状況が続いております。 

そのような状況の下で、札幌市では物価高騰などの影響を受けている市民生活の支援と

地域経済の活性化を目的に「札幌プレミアム商品券」事業を開始、またあさぶ商店街では

従来のような地域に密着した活動を再開することとし、あさぶ夏祭りへの参加をはじめ、

札幌国際情報高校のフードシェアリング企画への協力、Ｆビレッジ見学ツアーの開催、麻

生キッチンりあんと連携しての「つながるマルシェinあさぶ」、「まちの灯り」などを実

施開催しました。あさぶ商店街をもっと幅広く紹介していきたいとの考えから、札幌商工

会議所が企画した Youtube チャンネル「おいでよ！商店街」へ組合店に出演していただい

たり、商店街女性部の企画する「あさぶde発見！あさぶ商店街のここが好き！」と題する

フォトコンテストを実施、動画や写真を使っての商店街の紹介にも取り組みました。また

商店街駐車場に設置の街区案内図は設置から数年が経過し組合店の入れ替わりなどもある

ため内容を更新しました。 

さて、あさぶ商店街はおかげさまを持ちまして創立５０周年を迎えました。これを記念

しての祝賀会を２０２４年３月に、多くの地域の方や関係団体の皆様、組合員の方々の参

加を得て開催しました。この５０周年を一通過点ととらえ、長年紡いできた組合運営をさ

らに推し進め街の活性化に取り組んでまいりたいと思います。 

 

 

 

 



- 3 - 

 

２、会 議 

（１）総 会（第５０回通常総会） 

日 時：令和５年５月２６日（金）午後５時００分から 

場 所：覚王寺（北区麻生町５丁目 2番 12号）  

出席組合員数：５６人（内、委任状による者４４人） 

議 題：①令和４年度事業報告並びに財産目録、貸借対照表、損益計算書及び 

剰余金処分案の承認について 

監査報告 

②令和５年度事業計画（案）並びに収支予算（案）の承認について 

③令和５年度経費の賦課及び徴収方法について 

④令和５年度本組合借入金最高限度額並びに一組合員に対する貸付最高限度

額の決定について 

      以上、提案の通り承認可決 

（２）監 査 

  ○令和４年度本決算監査：令和５年５月８日、事務所 
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（３）理事会・三役会   

第１回理事会 ５月２６日 覚王寺 出席５名 委任状４名 

 令和 5年度役員決定 

事務所パソコン更新の件 

ヤマダ電機、ケーズデンキの組合加入の件 

パークゴルフ大会の件 

第１回三役会 ６月１５日 事務所 出席２名 委任状２名 

 夏祭り 

５０周年記念事業 

駐車場管理棟有効活用策 

第２回理事会 ６月２８日 事務所 出席６名 委任状３名 

 夏祭り企画検討 

商店街マップ更新の件 

Ｆビレッジ見学会の件 

花いっぱい事業決算 

札幌国際情報高校「デイピリカ」企画検討 

第３回理事会 ７月２６日 事務所 出席６名 委任状３名 

 夏祭り企画内容確認 

札幌市補助事業企画検討 

商店街マップ更新の件 

第２回三役会 ９月１４日 事務所           出席４名  委任状０名 

 ５０周年記念式典招待者リスト作成 

最低賃金改定に伴う時給改正 

 

第４回理事会 ８月２３日  事務所 

 夏祭り決算               出席６名 委任状３名 

５０周年企画進捗状況 

札幌市補助事業企画検討 

Fビレッジ見学会の件 

第５回理事会 ９月２７日 事務所 出席７名 委任状２名 

 組合員状況報告 

５０周年企画進捗状況確認 

最低賃金改定に伴う時給改正 

 

第６回理事会 １０月２７日 事務所 出席７名 委任状２名 

 組合員状況報告 

５０周年企画進捗状況 

札幌市補助事業賑わい型申請の件（まちの灯り） 

年末防犯パトロールの件 

第７回理事会 １１月２９日 事務所 出席６名 委任状３名 

 組合員状況報告 

５０周年企画進捗状況 

札幌市令和５年度補助事業の件 

第８回理事会 １２月２２日 事務所 出席６名 委任状３名 

 組合員状況報告 

５０周年企画進捗状況 

札幌市補助事業―商店街応援事業 
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第９回理事会 １月２２日 事務所 出席６名 委任状３名 

 組合員状況 

第１７回「まちの灯り」について 

５０周年企画進捗状況 

第 10 回理事会 ２月１９日 事務所 出席７名 委任状２名 

 札幌市補助事業 商店街加入促進事業 

組合員状況 

まちの灯り決算 

第 11 回理事会 ３月２５日 事務所 出席５名 委任状４名 

組合員状況 

創立 50周年記念事業決算 

次年度総会 

第１２回理事会 ４月２５日 事務所 出席６名 委任状３名 

組合員状況 

２０２４年度予算案 

第１３回理事会 ５月９日 事務所 出席６名 委任状３名 

組合員状況 

次年度予算承認、事業計画承認 

総会開催告知 

 

 

（４）その他会合・打合せ、活動 

①《組合活動》 

4月 20日 札幌商工会議所企画「商店街元気回復キャンペーン」収録 

５月１日 協議会だより編集会議 

26日 第 50回通常総会 

6月 1日 協議会だより編集会議 

18日 おてらくご 

7月 3日 協議会だより編集会議 

7月 12日 札幌市令和 5年度補助事業説明会 

24日 資源回収 

31日 協議会だより編集会議 

8月 1日 協議会だより編集会議 

1日 50周年記念誌編集打ち合わせ 

4日 あさぶ夏祭り会場設営 

5日 あさぶ夏祭り開催 

6日 あさぶ夏祭り撤収 

9月 4日 協議会だより編集会議 

6日 和光小学校総合学習 商店街訪問 

15日 Ｆビレッジ見学ツアー 

10月 2日 協議会だより編集会議 

24日 資源回収 

31日 協議会だより編集会議 

11月 1日 防災倉庫飲料水入れ替え（キリンビバレッジ） 

5日 芋福神へあさぶ―貸し出し 
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12日 北警察署キャンペーンのためあさぶ―貸し出し 

15日 道警イベントにあさぶ―出演 

19日 おてらくご 

30日 協議会だより編集会議 

12月 5日 ＨＢＣ取材 

14日 札幌市商店街応援隊説明会 

1月 5日 協議会だより編集会議 

6日 記念誌打ち合わせ 

10日 集団資源回収実績報告 

27日 あさぶまちの灯り 

31日 協議会だより編集会議 

2月 20日 女性部セミナー 

3月 1日 協議会だより編集会議 

8日 あさぶ―、けっぱれ地蔵の HTB取材 

9日 創立 50周年記念祝賀会 

②《関係行政・団体》 

4月 20日 まちづくり協議会総会 

27日 市商連理事会 

28日 道振連女性部幹事会 

5月 11日 北区暴力追放協議会監査 

12日 市商連女性部総会 

15日 まちづくり協議会運営委員会 

22日 区商連総会 

24日 市商連総会 

29日 道振連総会 

７月 25日 市商連理事会 

11月 21日 区商連意見交換会 

28日 市商連女性ネットワーク会議 

12月１日 市商連理事会 

1月 5日 北区新年交礼会 

19日 区商連新年交礼会 

24日 市商連新年交礼会 

30日 道振連新年交礼会 

３月 27日 市商連理事会 

  

③《地域・団体》 

4月 24日 資源回収 

5月 23日 NPO法人麻生キッチンりあん総会 

6月 5日 連合町内会夏祭り会議 

6月 9日 夏祭り準備員会 

6月 16日 夏祭り準備委員会 

6月 23日 夏祭り準備委員会 

6月 23日 山晃ハイツ総会 

7月 6日 夏祭り準備委員会 

7月 10日 夏まつり実行委員会 

7月 12日 札幌国際情報高校フードシェアリング企画 
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7月 16日 札幌国際情報高校フードシェアリング企画 

7月 17日 札幌国際情報高校フードシェアリング企画 

7月 22日 札幌国際情報高校フードシェアリング企画 

７月 24日 資源回収 

9月 28日 防犯パトロール参加 

10月 8日 麻生キッチンりあん「つながるマルシェ inあさぶ」 

10月 20日 まちづくり協議会運営委員会 

10月 24日 資源回収 

11月 7日 麻生発・子どもネットワーク会議 

12月 27日 年末防犯パトロール 

 

３．主な事業・活動 

（１）継続事業実施状況 

   ①駐車場事業（１９７７年開設） 

①借地契約 

○第 1駐車場（麻生町５丁目）   ㈲プリオル 

 全６６枠（軽自動車枠 ７枠  普通自動車枠 ５４枠   所有者枠 ５枠） 

○第 2駐車場（新琴似８条１丁目） 田中 ミエ ＊月極め限定 

 １２枠(雪堆積用として１枠)  

②第 1駐車場管理運営業務委託 

○業務委託会社： 株式会社カズサッポロ（平成 24年 10月より） 

○月 額 委 託 料：      ３６６，３００円（税込）（令和４年４月より） 
○月 極 め 料 金： 一般 全日  １４，３００円 

平日  １２，１００円 
昼間  １１，０００円 
夜間   ６，６００円 

 組合員 全日  １３，２００円 
昼間   ９，９００円 

○時 間 利 用：入庫から１時間３００円、延長１５分１００円 

○冬 季 除 雪 料：月３，３００円（１２月～３月） 

③第２駐車場 

○月 極 め 料 金：一般 全日  １３，２００円 

○冬 季 除 雪 料：月３，３００円（１２月～３月） 

④広告看板 

○設 置 料 金：１枠 (大)１５，０００円/月  (中)１２，０００円／月 

○設 置 企 業：７社 

 

 

②防犯カメラ運用状況（街区内 22台設置） 
4月 17日 麻生４～６丁目 札幌北警察署 
5月 1日 麻生４～６丁目 札幌北警察署 
6月 14日 麻生４～６丁目 札幌北警察署 
6月 18日 麻生５丁目 札幌北警察署 
6月 26日 麻生 4丁目 札幌北警察署 
6月 26日 麻生４～６丁目 札幌北警察署 
7月 6日 麻生４～６丁目 札幌北警察署 
7月 6日 五叉路周辺 札幌北警察署 
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7月 25日 五叉路周辺 札幌北警察署 
10月 4日 商店街駐車場周辺 札幌豊平警察署 
2月 13日 麻生 4丁目 札幌北警察署 

 

 

③コミュニティー紙・５叉路発行（１９８１年創刊） 

○発行回数：１２回（あさぶ協議会便り「あさぶ」に掲載） 毎月１日発行 

○発行部数：１３、８００部／月 

○協議会だより「あさぶ」編集会議にて五叉路の予定記事提出 

 
4月 1日  ５叉路 246号 理事からの寄稿 
     組合店リレー まさや麻生店 
 

5月 1日 ５叉路 247号 札幌プレミアム商品券告知 
     組合店リレー まんぞく弁当 
 

6月 1日 ５叉路 248号  札商企画「商店街元気回復キャンペーン」について 
     組合店リレー 私の書斎 麻生五叉路店 
 

7月 1日 ５叉路 249号 商店街総会終了報告 
     組合店リレー カラオケ歌麻呂 
 
8月 1日 ５叉路 250号 あさぶ de発見！フォトコンテスト 
     組合店リレー コペルプラス麻生教室 
 
9月 1日 ５叉路 251号 Ｆビレッジ見学ツアーのお誘い 
     組合店リレー ＡＮＧＩＮ 
 
10月 1日 ５叉路 252号 つながるマルシェ inあさぶ 
     組合店リレー 麻生ほんま歯科 
 
11月 1日 ５叉路 253号 つながるマルシェ inあさぶ報告 
     組合店リレー 極み塩熟成ジンギスカンゆうひ 
 
12月 1日  ５叉路 254号 あさぶ de発見！フォトコンテスト結果発表 
     組合店リレー 炭火焼肉ホルモンにく式麻生店 
 
1月 1日 ５叉路 255号 新年号 
     組合店一覧 
 
2月 1日  ５叉路 256号 年末防犯パトロール 
     組合店リレー ケーズデンキ札幌麻生店 
 
3月 1日 ５叉路 257号 第 17回まちの灯り 
     組合店リレー 善光堂福田仏壇店 
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（２）２０２３年度事業実施状況 

①札幌商工会議所企画 

「おいでよ！あさぶ商店街～麻生商店街ってどんなところ？」参加 

札幌商工会議所の企画で、市内各商店街をＹｏｕＴｕｂｅで紹介する内容で、麻生商店街

からは７店が出演、まちの灯りや女性部によるフラワー商店街の活動なども紹介され

た。 

○実施期間；６月～ 

○内容；参加店７店、まちの灯り、フラワー商店街、 

○https://www.youtube.com/watch?v=52oLzVIbnYU 

 

 

②札幌国際情報高等学校企画「フードシェアリング、地域通貨「デイピリカ」企画 

○札幌国際情報高校商業研究部より、コミュニティ通貨を使った食品ロス削減の実証実験

「幸せ広がるデイピリカ！」の企画が提示され、麻生商店街もこれに協力した。 

 当初企画は、家庭で余った食品を回収し、お礼として商店街や商業研究部のイベント

で使用できるコミュニティ通貨「デイピリカ」を発行するという内容であった。 

実施は 7 月 12 日から 4 回、覚王寺を会場として開催され、北海道新聞に紹介されたこ

ともあり、関心のある住民が多く来場し、食品などを提供していただいた。 

コミュニティ通貨「デイピリカ」の利用については十分な成果は上がらなかったが、

高校生の考える食品ロスの問題は今後あさぶ商店街としても関心をもって取り組むべき

課題かと思われる。 

 

③あさぶ夏祭り（共催） 

〇新型コロナウイルスの感染拡大の対策として 3年間開催が見送られていたあさぶ夏祭り

が開催され、商店街もこれに協賛した。商店街役職員をはじめ、女性部の協力の下、モ

ツ煮や飲み物を販売した。 

  

④Ｆビレッジ見学ツアー 

○9月15日に地域の皆さんとともにＦビレッジ見学ツアーを開催した。参加者は２３名、

球場内ではファイターズガールの案内で新しいエスコンフィールド球場内を見学した。

これまで実施してきたパークゴルフ大会が諸般の事情により実施できなくなったため企

画したもので、多くの皆さんに楽しんでいただいた。 

 

⑤おてらくご (覚王寺との共催) 

○6月 18日、11月 19日に開催、本格的な落語が聞けるとあって、多くの方が来場した。

商店街では文化的なイベントなどの実施が少なく、おてらくごは麻生地区で開催され

るイベントとして多くの皆さんに好評である。 

 

⑥麻生地区集団資源回収実施 

○日 時：４月２４日、７月２４日、１０月２４日の３回実施  

○実施概要：回収業者と新聞店の協力により集団資源回収を実施。 

○商店街としての取り組みは今年度８回目であり、商店街区内のみならず麻生地区全域

での実施となり、連合町内会の協力を得ながらの実施となった。 

 

 

 

 

https://www.youtube.com/watch?v=52oLzVIbnYU
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⑦）第１７回麻生まちの灯り（市商連協賛） 

○１月２７日から２９日にかけて麻生商店街では１０回目の開催となる「まちの灯り」

を商店街創立５０周年記念事業として実施。イルミネーションを更新し、五叉路交差

点及び商店街駐車場看板下にアイスキャンドル１４０個を設置、冬の街区の夜を明る

く照らした。。 

 

⑧りあん事業 

○麻生キッチンりあんは現在独立した法人であるが、商店街が主導して設立した経緯が

ある。商店街が担うことの難しい事業を麻生キッチンりあんとともに実施している。

具体的には、ひとり親家庭の子どもたちへの学習支援と食支援や「子ども食堂」の運

営などであり、商店街では担えない社会的に意義のある活動を行っており、マスコミ

に再三取り上げられるなど、その活動は注目度が高く、商店街のアピールという意味

でも非常に効果的である。 

昨年度は商店街との連携により「つながるまるしぇ in あさぶ」と題するマルシェを

覚王寺を会場に開催、組合関係からは８店が出店し来場者は約１２００人と大変にぎわ

った。 

 

⑨麻生商店街振興組合創立５０周年記念事業 

○２０２４年３月９日札幌サンプラザホテルを会場に記念祝賀会を開催した。参加者は組

合関係者２９人、地域団体等関係者２６人の合計５５人となった。理事長挨拶に続き、

参加者を代表して数人の方から祝辞をいただき、ダンススタジオミカさんのダンス披露、

麻生亜麻保存会の麻生と亜麻の結びつきの紹介、あさぶ太鼓演奏などの余興が行われた。

記念品として記念誌と麻でできたトートバッグなどが配布され、来場者に喜ばれた。 

経費は祝賀会関係で６０万円、記念誌作成、印刷代として１００万円、記念品代とし

て１０万円ほどとなった。 

 

⑩あさぶ商店街女性部 

○ あさぶ商店街の活性化及び麻生地域の安心の街づくりに向け、会員相互のつながり

を深めるとともに、女性の視点を生かし楽しく取り組みをすすめました。「わいわい

会議」を開催し、様々な企画を行い、商店街のにぎわいづくりなど活性化につなげる

ことができました。 

メンバー：菊谷文子、劔物佳美、佐藤志保、佐藤美智子、篠崎晴美、中村恵美、 

/西本香奈江（会計）、佐藤典子（部長） 

＜事業内容＞ 

1 花いっぱい事業「あさぶ５叉路ミニガーデン」（５月〜） 

2 商店街 50周年記念 「麻生のまちのここが好き！」フォトコンテスト（8～10月） 

3  商店街の魅力アップに向けたセミナー等の開催（2/20） 

4 札幌市商店街振興組合・北海道商店街振興組合連合会女性部事業への参加 

 

①花いっぱい事業では、前年度に続き麻生五差路の北海道銀行前に「あさぶ５叉路ミニガーデン」

を設置し、地域の方や道ゆく皆さんに美しい花々を楽しんで頂きました。花植えや水やりはお花

ボランティアさんに協力を頂き、女性部員含め当番を決めて実施しました。水は例年同様に北海

道銀行さんの協力を頂きました。また、花終いの後、ボランティアさんとお疲れさま会を行いま

した。 

②あさぶ商店街 50周年記念として「あさぶ de発見！フォトコンテスト 2024～あさぶ商店街のここ

が好き～」事業に取り組みました。道振連女性部チェレンジ助成金を活用。 
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8月より地下鉄コンコース等にポスター掲示や SNSで呼びかけ、商店街の街並みやおもしろ店主な

どをインスタグラムで募集し、54 作品が寄せられました。11 月、女性部メンバーによる審査を行

い、表彰式（優秀賞 1人、女性部賞 2人、あさぶー賞 2人）を開催しました。 

③2 月、坂口武さん（小樽境町通り商店街 事業推進マネージャー）を講師に、商店街の魅力アッ

プに向けたセミナーを開催しました。コロナでゴーストタウン化した小樽堺町通り商店街を盛り

上げたいという情熱や思いが伝わり、様々なアイディアに刺激を受けました。キャッチコピーの

作り方については、次年度の課題となりました。 

④札幌市商店街振興組合連合会女性部の事業については、「商店街女性ネットワーク会議」 

として、日本ハムファイターズのエスコンフィールドや AOAO 水族館の見学会に参加するとともに、

見学後、あさぶ商店街女性部の活動や実践について報告しました。また、北海道商店街振興組合

連合会女性部については、女性部の活動を応援するチェレンジ助成金事業のプレゼンに参加しま

した。あさぶ商店街は「フォトコンテスト」の企画を提案し、承認され活動に活かしました。 

⑤4 年ぶりに開催された「麻生連合町内会夏まつり」に参加し、モツ煮、キュウリの 1 本漬け、飲

み物販売を担当し、いずれも大好評で完売しました。 

 

【2023年度主な活動】 

 2023年 

 ・6/27（火）女性部第1回わいわい会議 

・７/11（火）エスコンフィールド 日ハム観戦バスツアー  札幌市商連女性部 

 ・7/12（水）第2回わいわい会議  出席：菊谷、中村、西本 

       主な内容：夏まつりの出店協力等（キュウリ1本漬、モツ煮準備） 

 ・7/19（水）道振連女性部実践チャレンジ応援 助成応募 

（フォトコンテスト5万円申請） 

・8/1（火）フォトコンテストポスター 地下鉄コンコース掲示、道銀前掲示 

「あさぶde発見！2024フォトコンテスト～あさぶ商店がのここが好き～」 

 ・8/1（火）道振連女性部幹事会、実践チャレンジ応援 助成団体 採択 

       （応募団体5団体、各4万円助成決定） 

       あさぶ商店街女性部は防災マップづくりを提案  

 ・8/3（木）りあんにて まつり（もつ煮込み等）準備作業   

 ・8/4（金）地区会館にて まつり（もつ煮込み等）準備作業  

 ・8/5（土）緑地公園にて 麻生夏まつり 10:00集合 

     ※キュウリ（半本で販売・50 円/本）、モツ煮（400 円…当初より量を減らし販売）いずれも完

売      

 ・9/30（土）麻生ミニガーデン 終了  

 ・10/6 新聞掲載…フォトコンテスト さっぽろ10区（道新） 

 ・10/11(火) 第3回わいわい会議 

・10/23（月）水やりお疲れさま会（鉄板マニア1号店） 

・11/2（木）12:30～ 小樽市堺町通り商店街振興組合 女性部との交流懇談会 

              参加者：道振連女性部役員4人（監事 佐藤典子 参加） 

・11/8（水）第4回わいわい会議、フォトコンテスト審査会、商店街事務所にて 

 ・11/25（土）11:00～、フォトコンテスト表彰式、商店街事務所にて 

・11/28（火）市商連女性部ネットワーク会議、 

AOAO SAPPORO 視察、各女性部より活動報告 

 ・12/5（火）第5回わいわい会議 

 2024年 

 ・2/7（水）第6回わいわい会議 

 ・2/20(火)「2024お店の魅力ＵＰにつながるセミナー」 15人参加 
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         講師：坂口武さん（小樽境町通り商店街 事業推進マネージャー） 

 ・3/27(水)第7回わいわい会議 

 ・4/9（火）花いっぱい事業打ち合わせ 

 ・4/16（火）第8回わいわい会議 

 

・道振連女性部監査  4/11（木）11:00～道振連会議室（佐藤典子参加） 

 ・市商連女性部役員会 4/16（火）14:00～ 市商連会議室（同上） 

 ・道振連女性部役員会 4/22（月）14:00～ZOOM  

 

 

４．組合員(出資金)異動明細 

令和６年３月３１日現在 組合員：８３、出資金額：４５０，０００円 

令和５年４月１日現在  組合員：８３、出資金額：４５３，０００円 

期  中  加  入  者 

事業所名 代表者 出資口数 住  所 

麻生ほんま歯科 本間 成 １ 
麻生町３丁目麻生ハヤシ

ビル４階 

㈱yamiichi（にく式） 宮川 充 １ 北３９条西５丁目１－８ 

（賛助会員）ケーズデン

キ札幌麻生店 
高橋 淳 0 

北３６条西１０丁目１－

５ 

期  中  退 会  者 

事業所名 代表者 出資口数 住  所 

アルファ歯科 荻野 英二 ２ 
麻生町３丁目麻生ハヤシ

ビル４階 

炭火焼炭〇 大井 貴善 １ 麻生町３丁目光道力ビル 
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５．令和５年度顧問・相談役・理事・監事 

顧 問 木 本 由 孝  元北海道議会議員 

 吉 川 隆 雅  前北海道議会議員 

相 談 役   小 林 啓 三  元麻生商店街振興組
合理事長 

 藤 井 修  理容のフジイ 

理 事 長   木 村  弘 財務・会計 (同)あさぶ商事 

副 理 事 長 佐 藤 典 子 環境整備・地域活性事業 麻生キッチンりあん 

 生 嶋 宏 治 地域活性事業・地域交流事業 覇王樹 

専 務 理 事   劒 物 忍 環境整備事業・街区振興事業 ㈲善光堂福田仏壇店 

理 事 内 平 淳 一 地域活性事業 覚王寺 

 柏 崎 辰 徳 地域活性事業・地域交流事業 麻生中央整骨院 

 井 上 尚 謙 地域活性事業・地域交流事業 イチミヤ薬局 

 加 納 洋 平  アサブ株式会社 

 中 村 恵 美  (同)あさぶ商事 

監 事 田 中 巌  小沢ビル 

 大 清 水 妙 子  特定非営利活動法人
子育て支援ワーカー

ズプチトマト 

    

事 務 所 ス タ ッ フ 名 簿   

 奈 良 正 彦   

 西 本 香 奈 江   

 佐 藤 比 呂 子   

顧 問 税 理 士   

         安 田 正 安田正税理士事務所（北１０西３） 

敬称略 
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（単位　円）

Ⅰ流動資産
現金 手持現金 549,069

預金 普通預金　北海道銀行　麻生支店 8,888,911
普通預金　北洋銀行　　麻生支店 405,931
普通預金　北陸銀行　　麻生支店 1,210,409
普通預金　北海道銀行　麻生支店 1
　　　　　　　　　　　　　小計 10,505,252

未収金 賦課金未収金 136,000
駐車場収入他未収金 1,915,173
未収金　小計 2,051,173

商品 あさぶーグッズ 245,815
前払金 ㈲ぷりおる他　4月分地代 1,068,481
貸倒引当金 △ 9,000
　　　　流動資産計 14,410,790

Ⅱ固定資産
1.有形固定資産
　建物 貸事務所・駐車場管理棟他 4,358,736
　建物付属設備 りあん店舗電気設備 198,331
　構築物 駐車場アスファルト 299,700
　器具及び備品 防犯カメラ・着ぐるみ他 6
　土地 貸事務所敷地 7,629,450
　　　　有形固定資産計 12,486,223
2.無形固定資産
　電話加入権 事務所・駐車場電話加入権 192,800
　　　　無形固定資産計 192,800
3.外部出資その他の資産
　外部出資金 札幌市商店街振興組合連合会34口 340,000
　外部出資金 北海道商店街振興組合連合会 4口 40,000
　外部出資金 生活クラブ 61,000
　敷金 りあん店舗敷金 300,000
　　　外部出資その他の資産計 741,000
　　　　固定資産計 13,420,023

Ⅲ繰延資産
　　　　繰延資産計 0
　　　　　資産合計 27,830,813

Ⅰ流動負債
買掛金 3月分駐車場管理委託費 366,300
未払金 りあん業務委託費 50,000
未払費用 3月分事務所経費他 861,536
前受金 4月分駐車場家賃収入 3,926,810
預り金 預り源泉所得税・社会保険料 140,633
預り保証金 駐車場預り保証金 143,000
未払法人税等 当期確定法人道市民税 70,000
未払消費税等 当期確定消費税及び地方消費税 1,074,900
　　　　流動負債計 6,633,179

Ⅱ固定負債
　　　　固定負債計 0
　　　　　負債合計 6,633,179

Ⅰ正味資産 21,197,634

（負債の部）

（正味資産の部）

   麻生商店街振興組合

（資産の部）

財　産　目　録

令和6年3月31日

６．令和５年度財産目録、貸借対照表、損益計算書及び剰余金処分案の承認について 
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（単位　円）
（資産の部） （負債の部）

Ⅰ 流動資産 Ⅰ 流動負債
現金 549,069 買掛金 366,300
預金 10,505,252 未払金 50,000
未収金 2,051,173 未払費用 861,536
商品 245,815 前受金 3,926,810
前払金 1,068,481 預り金 140,633
貸倒引当金 △ 9,000 預り保証金 143,000

未払法人税等 70,000
未払消費税等 1,074,900

　　　　流動資産計 14,410,790 　　　　流動負債計 6,633,179

Ⅱ 固定資産 固定負債
1.有価固定資産 Ⅱ 　　　　固定負債計 0
　建物 4,358,736 　　　　　負債合計 6,633,179

　建物付属設備 198,331
　構築物 299,700
　器具及び備品 6
　土地 7,629,450
　　　有価固定資産計 12,486,223 （純資産の部）
2.無形固定資産 組合員資本
　電話加入権 192,800 Ⅰ 1.出資金 450,000
　　　無形固定資産計 192,800 2.資本剰余金 0
3.外部出資金その他の資産 3.利益剰余金
　外部出資金 441,000 (1)利益準備金 453,000
　敷金 300,000 (2)その他利益剰余金
　外部出資金その他の資産計 741,000 　 特別積立金 495,000
　　　　固定資産計 13,420,023 　 記念事業積立金 0

(3)当期未処分剰余金
Ⅲ 繰延資産 　①当期純利益金額 454,679

　　　　繰延資産計 0 　②前期繰越剰余金 19,344,955
当期未処分剰余金計 19,799,634
　　　利益剰余金計 20,747,634

　　　純資産計 21,197,634

　　　　　資産合計 27,830,813 　負債及び純資産合計 27,830,813

1.重要な会計方針に係る事項に関する注記
　①棚卸資産の評価基準及び評価方法は、総平均法による原価法による。
　②貸倒引当金は法人税法の規定の法定繰入率による。

　　定率法による。
　④消費税等の会計処理は税込方式による。
2.貸借対照表に関する注記
　①有形固定資産の減価償却累計額　15,343,121円

貸借対照表

令和6年3月31日

　　麻生商店街振興組合

　③固定資産の減価償却の方法は、建物・建物付属設備・構築物は定額法、器具及び備品は
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（単位　円）

Ⅰ 社会貢献事業費 Ⅰ 社会貢献事業収益
1.防犯カメラ経費 108,723 1.防犯カメラ収入 0
2.備蓄倉庫経費 41,580
3.防犯ﾊﾟﾄﾛｰﾙ経費 18,875
3.ｲﾍﾞﾝﾄ備品貸出経費 10,000

179,178
　社会貢献事業利益 △ 179,178

小計 0 小計 0

Ⅱ 地域活性化事業費 Ⅱ 地域活性化事業収益
1.あさぶ夏祭経費 550,444 1.あさぶ夏祭 167,600
2.自販機経費 0 2.自販機収入 104,642
3.女性部経費 296,012 3.女性部収入 40,000
4.あさぶー経費 24,831 4.あさぶー収入 20,750
5.おてらくご経費 58,411 5.おてらくご 0
6.Fﾋﾞﾚｯｼﾞ見学ﾂｱｰ 56,600 6.Fﾋﾞﾚｯｼﾞ見学ﾂｱｰ 23,000

986,298
　地域活性化事業利益 △ 630,306

小計 355,992 小計 355,992

Ⅲ 情報発信事業費 Ⅲ 情報発信事業収益
1.地域紙発行経費 155,622 1.地域紙発行収入 0
2.Web作成経費 132,000 2.Web作成収入 0

287,622 0
　情報発信事業利益 △ 287,622

小計 0 小計 0

Ⅳ 環境整備事業費 Ⅳ 環境整備事業収益
1.街区活性化演出経費 1.街区活性化演出収入

　まち灯り 72,732 　まち灯り 0
2.駐車場経費 2.駐車場収入
　第一駐車場 14,236,928 　第一駐車場 32,161,318
　第二駐車場 1,176,000 15,412,928 　第二駐車場 1,956,900 34,118,218
3.看板掲載経費 0 3.看板掲載収入 1,089,000
4.古紙回収事業経費 0 4.古紙回収事業収入 11,986

15,485,660
　環境整備事業利益 19,733,544

小計 35,219,204 小計 35,219,204

Ⅴ 街区振興事業費 Ⅴ 街区振興収益
1.商店街補助事業 0 1.商店街補助収入 246,650
2.事務所賃貸経費 215,220 2.事務所賃貸収入 901,200
3.空店舗事業経費 3,059,092 3.空店舗事業収入 3,495,150

3,274,312 0
　街区振興事業利益 1,368,688 小計 4,643,000

小計 4,643,000

（事業費用の部） （事業収益の部）

　　麻生商店街振興組合

損益計算書

令和５年４月１日から
令和６年３月３１日まで
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Ⅶ 特別事業費 Ⅶ 特別事業収益
50周年記念事業 50周年記念事業
1.記念誌発行費用 884,400 1.積立金取崩額 779,000
2.会場費用 457,300 2.祝賀会会費 427,000
3.記念品他 415,205

1,756,905
特別事業利益 △ 550,905

小計 1,206,000 小計 1,206,000

事業経費合計 21,969,975 事業収益合計 41,518,196

事業総利益金額 19,548,221

（賦課金等収入の部）
Ⅰ 一般管理費 Ⅰ 賦課金等収入

（円） （円）
役員報酬 1,730,000 賦課金収入 2,516,000
給料手当 9,192,264
法定福利費 1,469,913 賦課金等収入合計 2,516,000
福利厚生費 450,211
支払家賃 1,265,772
広告宣伝費 361,320
支払報酬料 616,000
会議費 234,540
交際費 135,090
旅費交通費 870,690
水道光熱費 343,030
消耗品費 18,795
リース料 338,180
関係団体負担金 1,067,380
通信費 251,384
支払保険料 60,140
事務用品費 284,320
租税公課 2,371,750
減価償却費 511,522
寄付金 22,300
雑費 114,311

一般管理費計 21,708,912
事業利益金額 355,309

Ⅱ 事業外費用 Ⅱ 事業外収益
貸倒引当金繰入 9,000 預金受取利息 112

事業外費用計 9,000 雑収入 169,474
経常利益金額 515,895 事業外収益計 169,586

（特別損失の部） （特別利益の部）
Ⅲ 特別損失 Ⅲ 特別利益

貸倒引当金戻入 8,800
特別損失計 0 特別利益計 8,800

　税引前当期純利益金額 524,695 合計 8,800

Ⅳ 税等

法人税等 70,016
当期純利益金額 454,679

（一般管理費の部）
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　　麻生商店街振興組合

Ⅰ 当期未処分剰余金

当期純利益金額 454,679

前期繰越剰余金 19,344,955 19,799,634

Ⅱ 組合積立金取崩額

利益準備金取崩額 30,000 30,000

Ⅲ 剰余金処分額

1.利益準備金 0

2.教育情報費用繰越金 19,000

3.特別積立金 0

4.記念事業積立金 0 19,000

Ⅳ 次期繰越剰余金 19,810,634

令和6年4月26日

麻生商店街振興組合

以上のとおり、令和５年度の事業報告書、財産目録、貸借対照表、損益計算書
及び剰余金処分案を報告申し上げます。

理事長　木村　弘

剰余金処分案

令和５年４月１日から

令和６年３月３１日まで

（単位　円）
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７．監査報告 
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【議案第２号】 

令和６年度事業方針及び計画（案）並びに収支予算（案）の承認について 

 

１．基本方針 

昨年度は、麻生商店街の創立50周年を迎え、これまで長きにわたり商店街を支えてきた先輩諸賢

に感謝の意を表し、これからも時代の変化に柔軟に対応しながら、商店街の発展を図りたいとの決

意を新たにしました。今年度も引き続き、様々な事業を通して、商店街が賑わいと活気にあふれる

場であり続けるために、組合店の皆様をはじめ、地域の皆様と協力して取り組んでいく考えです。 

 

新型コロナウイルスの影響により、商店街にとっては依然として厳しい状況が続いています。外

食や実店舗での買い物需要や消費意欲の低下など、これまでにない課題に対応するために、商店街

として新しい魅力を発掘し、創造していくことが必要不可欠です。札幌市の支援事業を活用しなが

ら、新たなイベントやプロモーション活動、新商品・サービスの開発、消費拡大策の実施、子育て

世帯や高齢者への配慮した消費刺激策の検討を行う予定です。また、昨今のライフスタイルの変化

や物価高騰の影響が大きい飲食店への支援企画も検討していきます。 

 

地域コミュニティとの連携を強化し、地元の人々に愛される地域密着型の商店街を目指します。

商店街女性部やNPO法人麻生キッチンりあんとの協力を深め、地域課題の解決や地域への愛着の醸成

に取り組みます。 

デジタル化が進む社会に対応するため、インターネットやSNSを活用した情報発信やコミュニケー

ションの強化を図り、商店街の情報発信や組合店間の交流、情報共有を促進します。 

 

50周年を機に、さらなる安心・安全なまちづくりを推進し、地域住民や訪問者に安心感を提供し

ます。また、商店街を支える事業者を増やすために、賛助会員制の導入や隣接・近接の街区拡張な

ども検討し、商店街の持続可能な運営・発展を目指します。 
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２、主要事業 

(１) 社会貢献事業 

災害・防災機能の充実強化 

災害備品倉庫の備蓄品点検（補充・入替） 

防犯カメラ 

 

（2）地域活性化事業 

地域交流促進 

独自の文化創出と歴史継承 

地域事業への共同参加、親睦交流 

あさぶ夏祭り（８月３日） 

パークゴルフ大会 

あさぶおてらくご 

亜麻工場歴史の継承、麻生名物創出 

あさぶ―グッズ 

 

（３） 情報発信事業 

地域魅力の訴求と情報の共有 

商店街 PR 事業推進 

商店街 MAP 更新 

地域誌・個店紹介紙発行 

掲示板設置 

インターネット・SNSの活用 

 

（４） 環境整備事業 

立地機能を生かす街区活性 



- 22 - 

 

街区回遊を促進する環境整備 

街区美観維持増進 

 

（５） 街区振興事業 

若者の活気や英知の連携活用 

独自の販促企画と機能の充実 

賑わいイベント、共同販促活動 

札幌生活応援プレミアム商品券 

あさぶらっと（１０～１１月） 

つながるマルシェ in あさぶ（りあんとの共催） 

女性部活動支援 

花いっぱい事業、フォトコンテスト 

 

（６）麻生商店街女性部２０２４年度活動方針 

1 花いっぱい事業「あさぶ５叉路ミニガーデン」亜麻保存会と共同実施（5/15～9/30） 

2 フォトコンテスト 

「あさぶ de発見！2024フォトコンテスト～あさぶ商店街のここが好き～」  

 開催日時：7月～9月 

 3 防災 

  開催日時：9月 

  内容：防災倉庫の点検（補充・入替）、発電機の稼働体験 

4 札幌市商店街振興組合・北海道商店街振興組合連合会女性部事業への参加 
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令和５年度実績(B) 令和６年度予算(C) 比較 摘要

44,212,582円 44,350,000円 137,418

Ⅰ.社会貢献事業 0円 0円 0
備品倉庫、防犯カメラ、防犯パト

ロール

Ⅱ.地域活性化事業 355,992円 890,000円 534,008
自販機、パークゴルフ、夏祭り、

あさぶらっと、イベント事業、女

性部事業

Ⅲ.情報発信事業 1,206,000円 0円 ▲ 1,206,000 五叉路発行、ホームページ

Ⅳ.環境整備事業 35,219,204円 35,930,000円 710,796 駐車場事業,看板、古紙回収

Ⅴ.街区振興事業 4,643,000円 4,620,000円 ▲ 23,000
りあん事業、札幌市補助事業、不

動産運用

教育情報事業 94,000円 0円 ▲ 94,000

賦課金収入 2,516,000円 2,600,000円 84,000

貸倒引当金戻入 8,800円 10,000円 1,200

雑収入 169,586円 300,000円 130,414

43,757,903円 44,350,000円 592,097

Ⅰ.社会貢献事業 179,178円 320,000円 140,822
備品倉庫、防犯カメラ、防犯パト

ロール

Ⅱ.地域活性化事業 986,298円 2,430,000円 1,443,702
自販機、パークゴルフ、夏祭り、

あさぶらっと、イベント事業、女

性部事業

Ⅲ.情報発信事業 2,044,527円 260,000円 ▲ 1,784,527 五叉路発行、ホームページ

Ⅳ.環境整備事業 15,485,660円 16,123,000円 637,340 駐車場事業,看板、古紙回収

Ⅴ.街区振興事業 3,274,312円 3,320,000円 45,688
りあん事業、札幌市補助事業、不

動産運用

教育情報事業 0円 0円 0

貸倒引当金繰入 9,000円 10,000円 1,000

事業税等 70,016円 70,000円 ▲ 16

Ⅵ.一般管理費 21,708,912円 21,817,000円 108,088

収　益　合　計

費　用　合　計

 令和５年4月1日~令和６年３月３１日      麻生商店街振興組合 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

＊比較として令和５年実績と令和６年予算の差額を掲載した 

（１）収入の部 

Ⅱ.地域活性化事業では、これまで実施できなかったパークゴルフ、あさぶらっとの事業を

計画しており、昨年度から約６０万円ほどの収入増を期待している。Ⅳ.環境整備事業では、

駐車場収入などで６３万円ほどの増収を期待している。そのほかはほぼ前年度並みとしてい

る。 

（２）支出の部 

Ⅱ.地域活性化事業では、パークゴルフ、あさぶらっとの事業を計画しており、全体では昨

年度より１４４万円ほどの経費増とした。Ⅲ.情報発信事業では、創立５０周年記念事業費の

分ほかで１８０万円ほどの経費減となる。Ⅳ.環境整備事業では、駐車場整備のため６３万円

ほどの経費増としている。 
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令和５年度実績 令和６年度予算 比較

一般管理費 21,708,912円 21,817,000円 108,088円

役員報酬 1,730,000円 1,730,000円 0円

給料手当 9,192,264円 9,500,000円 307,736円

法定福利費 1,469,913円 1,200,000円 -269,913円

福利厚生費 450,211円 430,000円 -20,211円

支払い家賃 1,265,772円 1,270,000円 4,228円

広告宣伝費 361,320円 300,000円 -61,320円

支払い報酬料 616,000円 650,000円 34,000円

会議費 234,540円 200,000円 -34,540円

交際費 135,090円 150,000円 14,910円

旅費交通費 870,690円 850,000円 -20,690円

水道光熱費 343,030円 350,000円 6,970円

消耗品費 18,795円 20,000円 1,205円

リース料 338,180円 350,000円 11,820円

関係団体負担金 1,067,380円 1,097,000円 29,620円

通信費 251,384円 250,000円 -1,384円

支払保険料 60,140円 70,000円 9,860円

事務用品費 284,320円 300,000円 15,680円

租税公課 2,371,750円 2,500,000円 128,250円

減価償却費 511,522円 500,000円 -11,522円

寄付金 22,300円 0円 -22,300円

雑費 114,311円 100,000円 -14,311円

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

＊比較として令和５年実績と令和６年予算の差額を掲載した 
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【議案第３号】 

令和６年度経費の賦課及び徴収方法について 

   １、組合賦課金は月額２，０００円とする。 

   ２、徴収は均等払いを原則とする。 

３、徴収方法は、銀行振込み又は事務所持参を原則とする。 

   ４、年度途中加入者は加入月より徴収する。 

   ５、その他経費の賦課徴収は理事会において決定する。 
 

【議案第４号】 

令和６年度本組合借入金残高最高限度額並びに一組合員に対する貸付金残高最高限度額の決定

について 

１、 本組合借入金残高最高限度額は、６千万円とする。 

２、 組合員に対する貸付は､行なわないこととする。 

 

【議案第 5号】 

任期満了に伴う役員改選の件 


